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ad indtægter. 
41. Leje. Stigningen skyldes forøgede indtægter ved udlejning af hangar, boligblok og termi- 

nal. 
47. Interne statslige overførsler. Indtægten fremkommer som ydelser fra KGH for varetagelse 

af speditionsforretninger og postforretninger, jfr. § 2.08.05. Rederi og luftfart og jfr. § 
2.08.06. Grønlands postvæsen. 

06.53. Grønlands televæsen. 
Grønlands televæsen (GT) er en erhvervsdrivende driftsvirksomhed, der udfører rekvireret 
arbejde for det grønlandske samfund samt ministerier og offentlige institutioner. GT 
efterkommer det grønlandske samfunds behov for telekommunikation inden for de 
offentlige teletjenester (telefon, telegrammer, telex og datatransmission) og forestår 
sikkerhedstjenesterne for skibe og fly (kystradiotjeneste og flyalarmeringstjenester). 
Herudover udføres opgaver for andre, bl.a. vejrobservationstjeneste for Meteorologisk 
Institut og den internationale luftfartsorganisation ICAO, samt teknisk drift af radiofyr 
for bl.a. Den kongelige grønlandske Handel og Grønlandsfly, og radiofoni- og TV-anlæg 
for Grønlands Radio. GT er endvidere pålagt departementale opgaver vedrørende bl.a. 
private radio- og TV-anlæg, frekvensadministration og -kontrol, radiostøj og fællesanten- 

. neanlæg samt certifikater for radioekspedienter. 
De offentlige teletjenesters forventede aktivitetsniveau kan opgøres således: 

Antal Antal telefonabonnenter telexabonnenter 12.000 1984 12.750 BO 350 1 13.500 BO 350 2 14.350BO 3503 
«.. 340 

Telefontrafikken påregnes at stige ca. 15 pet. pr. år. 
Af de samlede driftsudgifter vedrører skønsmæssigt ca. 30 mill. kr. de ikke-indtægtsgiven- 
de sikkerhedstjenester for skibe og fly. Ved den øvrige virksomhed tilstræbes et overskud 
som anført i indledningen til konto 06. Grønlands tekniske Organisation. GT's situation 
er præget af den kraftige udbygning, der inden for den sidste 10-års periode er sket af 
telesystemerne i Grønland. Denne udbygning er baseret på etablering af et radiokædesy- 
stem af ca. 2.000 km's længde, samt af etablering af et satellitkommunikationssystem med 
foreløbig 6 satellitjordstationer. Den fremtidige situation er præget af fortsatte udbygnin- 
ger på telefoncentralområdet samt af etablering af nye tjenesteområder i tilslutning bl.a. 
til edb-systemer og datakommunikation. 
Administrationen af det komplicerede tekniske og trafikale apparat og imødekommelsen 
af kundebehovene såvel i den nuværende som i den fremtidige situation stiller store krav 
til GTs organisation, og det vil i forbindelse hermed være nødvendigt at skærpe kvalifika- 
tionskravene for personalet samt i højere grad end hidtil at afsætte ressourcer til undervis- 
nings- og udviklingsaktiviteter. 
De moderne telesystemers iboende rationaliseringsmuligheder er i 70'erne udnyttet, og har 
medført kraftigt forøget produktivitet, uden at personaleantallet og udgifterne er vokset. 
Underskuddet på ca. 90 mill. kr. (i 1983-niveau) først i 70'erne er vendt til balance. Disse 
umiddelbare rationaliseringsmuligheder er imidlertid udtømt, og såfremt en ordnet og 
forsvarlig administration af de enkelte tjenesteområder skal opretholdes uden en kraftig 
forøgelse af persona,leforbruget og et stigende underskud, vil det være nødvendigt, at der 
gennemføres omfattende strukturændringer medførende en højere grad af uddelegering af 
ansvarsområder. De fortsatte rationaliseringsmuligheder vil primært være knyttet til en 
gennemgribende ibrugtagning af EDB og datakommunikation. Dette nødvendiggør en 
kvalifikationsforøgelse og en højere grad af uddelegering på de højere lederniveauer, 
hvilket i et vist omfang vil kunne gennemføres i tilknytning til en naturlig personaleaf- 
gang og ændrede normeringer på lederniveau. Den kan forventelig gennemføres inden for 
det af GT planlagte økonomiske driftsresultat. 
I henhold til de indledende anmærkninger til hovedkonto 06.01. Den tekniske Organisati- 
on er overført driftsudgifter på R 13.851.151 kr. fra 06.01. 


